
C16 五年級社會領域課程計畫 

臺南市公立將軍區將軍國民小學 106 學年度第 1學期 

   五    年級   社會   領域課程計畫 

教 材 來 源 翰林版國小社會五上 規劃者 社會領域教學團隊 

教 學 節 數 每週（3）節，本學期共（59）節 

學 期 目 標 / 

學 習 目 標 

1.能利用地圖認識臺灣的地理位置。 

2.探索臺灣氣候的特色。 

3.了解臺灣主要河川與特性，及臺灣水資源的利用。 

4.認識十七世紀前的臺灣歷史。。 

5.欣賞臺灣原住民族尊重自然、保育生態的生活與信仰。 

6.理解十七世紀荷蘭人和西班牙人來臺灣的歷史。 

7.評價荷西、明鄭時期開發臺灣的過程和影響。 

8.了解移民開墾臺灣土地的情形。 

9.體會臺灣移墾時期，先民辛勤耕耘，建立新家園的精神。 

10.探索家族社會的生活與組織。 

能 力 指 標 

1-3-1 了解生活環境的地方差異，並能尊重及欣賞各地的不同特色。 

1-3-2 了解各地風俗民情的形成背景、傳統的節令、禮俗的意義及其在生活中的重要

性。 

1-3-4 利用地圖、數據和其他資訊，來描述和解釋地表事象及其空間組織。 

1-3-5 說明人口空間分布的差異及人口遷移的原因和結果。 

1-3-9 分析個人特質、文化背景、社會制度以及自然環境等因素對生活空間設計和環

境類型的影響。 

1-3-11 了解臺灣地理位置的特色及其對臺灣歷史發展的影響。 

1-3-12 了解臺灣具備海洋國家發展的條件及優勢。 

2-3-1 認識今昔臺灣的重要人物與事件。 

2-3-2 探討臺灣文化的淵源，並欣賞其內涵。 

3-3-1 依自己的觀點，對一組事物建立起分類和階層關係。 

3-3-4 分辨某一組事物之間的關係是屬於「因果」或「互動」。 

5-3-3 了解各種角色的特徵、變遷及角色間的互動關係。 

9-3-2 探討不同文化的接觸和交流可能產生的衝突、合作和文化創新。 

融入重大議題

之 能 力 指 標 

【家政教育】 

1-3-7 認識傳統節慶食物與臺灣本土飲食文化。 

3-3-1 認識臺灣多元族群的傳統與文化。 

【海洋教育】 

2-3-3 瞭解臺灣國土(領土)地理位置的特色及重要性。。 

2-3-4 了解臺灣具備海洋國家發展的條件及優勢。 

3-3-2 說明臺灣先民海洋拓展史對臺灣開發的影響。 

3-3-3 說明臺灣不同時期的海洋文化，並能尊重不同族群。 

3-3-4 發現臺灣海洋環境的特色，了解其海洋環境與人文歷史。 

3-3-8 說明臺灣地區不同海洋民俗活動、宗教信仰的特色。 

3-3-9 比較臺灣地區不同海洋民俗活動、宗教信仰的差異。 

4-3-4 認識臺灣的主要河流與港口。 

4-3-5 簡單分析氣象圖並解讀其與天氣變化的關係。 

4-3-6 說明海洋與雨量、風向、溫度等的相關性。 

4-3-7 辨別各種船舶的種類與外形。 

【環境教育】 

2-3-1 瞭解基本的生態原則，以及人類與自然和諧共生的關係。 
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2-3-2 能比較國內不同區域性環境議題的特徵。 

3-3-1 關切人類行為對環境的衝擊，進而建立環境友善的生活與消費觀念。 

【資訊教育】 

4-3-1 能應用網路的資訊解決問題。 

4-3-5 能利用搜尋引擎及搜尋技巧尋找合適的網路資源。 

週次 日期 
能力指標 

（代號） 
單元名稱 節數 評量方式 

備註 

(融入重大議題之能

力指標) 

第一週 
8/30-9
/02 

1-3-4 
第一單元嗨！臺灣你好 

第一課認識我們的家園 
2 

口頭評量 

習作評量 

【海洋教育】 

2-3-3 

第二週 
9/03-9
/09 

1-3-4 
第一單元嗨！臺灣你好 

第一課認識我們的家園 
3 

口頭評量 

習作評量 

【海洋教育】 

2-3-3 

第三週 
9/10-9

/16 

1-3-11 

1-3-12 

3-3-4 

第一單元嗨！臺灣你好 

第二課 海洋中的家園 
3 

口頭評量 

習作評量 

資料蒐集 

【海洋教育】 

2-3-3 

3-3-4 

第四週 
9/17-9

/23 

1-3-11 

1-3-12 

3-3-4 

第一單元嗨！臺灣你好 

第二課 海洋中的家園 
3 

口頭評量 

習作評量 

資料蒐集 

【海洋教育】 

2-3-3 

3-3-4 

第五週 
9/24-9
/30 

1-3-1 

3-3-1 

第二單元 臺灣的自然環

境 

第一課 山海之歌 

4 
口頭討論 

口頭評量 

【環境教育】 

2-3-1 

第六週 
10/01-
10/07 

1-3-1 

3-3-1 

第二單元 臺灣的自然環

境 

第一課 山海之歌 

3 
口頭評量 

習作評量 

【環境教育】 

2-3-1 

第七週 
10/08-
10/14 

1-3-9 

3-3-1 

3-3-4 

第二單元 臺灣的自然環

境 

第二課 氣候變奏曲 

2 
口頭討論 

習作評量 

【海洋教育】 

4-3-5 

4-3-6 

【環境教育】 

2-3-2 

第八週 
10/15-
10/21 

1-3-9 

3-3-4 

第二單元 臺灣的自然環

境 

第三課 生活的泉源 

3 
口頭評量 

習作評量 

【海洋教育】 

4-3-4 

【環境教育】 

2-3-1 

3-3-1 

第九週 
10/22-
10/28 

2-3-1 

2-3-2 

第三單元 臺灣遠古的故

事 

第一課 追尋臺灣遠古行 

3 

口頭評量 

習作評量 

實作評量 

【資訊教育】 

4-3-1 

4-3-5 

第十週 
10/29-
11/04 

2-3-1 

2-3-2 

第三單元 臺灣遠古的故

事 

第一課 追尋臺灣遠古行 

3 

口頭評量 

習作評量 

實作評量 

【資訊教育】 

4-3-1 

4-3-5 

第十一

週 
11/05-
11/11 

1-3-12 

2-3-2 

第三單元 臺灣遠古的故

事 

第二課悠遊臺灣史前行 

3 

口頭討論 

口頭評量 

習作評量 

【家政教育】 

3-3-1  

【海洋教育】 

3-3-2 



C16 五年級社會領域課程計畫 

第十二

週 
11/12-

11/18 

1-3-12 

2-3-2 

第三單元 臺灣遠古的故

事 

第二課悠遊臺灣史前行 

3 

口頭討論 

口頭評量 

習作評量 

【家政教育】 

3-3-1  

【海洋教育】 

3-3-2 

第十三

週 
11/19-
11/25 

2-3-2 

第三單元 臺灣遠古的故

事 

第三課探訪臺灣原住民族 

3 

口頭討論 

口頭評量 

習作評量 

【家政教育】 

3-3-1 

第十四

週 
11/26-
12/02 

1-3-11 

1-3-12 

2-3-1 

第四單元大航海時代的臺

灣 

第一課來到福爾摩沙的紅

毛人 

3 
口頭評量 

習作評量 

【家政教育】 

1-3-7  

【海洋教育】 

3-3-3 

3-3-4 

4-3-7 

第十五

週 
12/03-
12/09 

2-3-1 

2-3-2 

第四單元大航海時代的臺

灣 

第二課臺灣的明鄭時期 

3 
口頭評量 

習作評量 

【海洋教育】 

3-3-3 

3-3-4 

第十六

週 
12/10-
12/16 

1-3-5 

1-3-11 

2-3-1 

9-3-2 

第五單元唐山過臺灣 

第一課開墾拓荒建家園 
3 

口頭評量 

習作評量 

蒐集資料 

【家政教育】 

3-3-1  

【海洋教育】 

3-3-2 

第十七

週 
12/17-
12/23 

1-3-5 

1-3-11 

2-3-1 

9-3-2 

第五單元唐山過臺灣 

第一課開墾拓荒建家園 
3 

口頭評量 

習作評量 

蒐集資料 

【家政教育】 

3-3-1  

【海洋教育】 

3-3-2 

第十八

週 
12/24-
12/30 

2-3-1 

2-3-2 

3-3-4 

5-3-3 

9-3-2 

第五單元唐山過臺灣 

第二課移墾社會的發展 
3 

口頭評量 

習作評量 

【家政教育】 

3-3-1  

【海洋教育】 

3-3-2 

第十九

週 
12/31-
01/06 

2-3-1 

2-3-2 

3-3-4 

5-3-3 

9-3-2 

第五單元唐山過臺灣 

第二課移墾社會的發展 
2 

口頭評量 

習作評量 

【家政教育】 

3-3-1  

【海洋教育】 

3-3-2 

第二十

週 
01/07-
01/13 

1-3-11 

2-3-2 

第六單元臺灣傳統社會與

文化的形成 

第一課傳統社會生活 

3 

口頭評量 

習作評量 

實作評量 

【家政教育】 

3-3-1 

第二十

一週 
01/14-
01/20 

1-3-2 

2-3-2 

第六單元臺灣傳統社會與

文化的形成 

第二課傳統文化的展現 

1 

口頭評量 

習作評量 

實作評量 

蒐集資料 

【家政教育】 

1-3-7  

3-3-1 

【海洋教育】 

3-3-8 

3-3-9 

說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」，及是否為「自編」單元，

或主題課程。 

      2.「評量方式」請具體敘寫。 
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臺南市公立將軍區將軍國民小學 106 學年度第 2學期 

   五   年級   社會   領域課程計畫 

教 材 來 源 翰林版國小社會五下 規劃者 社會領域教學團隊 

教 學 節 數 每週（3）節，本學期共（54）節 

學 期 目 標 / 

學 習 目 標 

1.了解臺灣開放通商港口的原因，以及開港後國際貿易興盛的情形和所帶來的影響。 

2.了解清朝積極治臺的原因，歸納清末臺灣積極建設的成果，知道清朝統治後期的相

關古蹟及意義，並建立感謝先人努力的態度。 

3.知道臺灣割讓給日本和臺灣民主國建立的緣由，以及臺灣人民武裝抗日的原因和史

實與影響。 

4.歸納日本統治臺灣的特色、差別待遇的內容，以及皇民化運動的內容與戰爭對臺灣

人民的影響。 

5.了解日本統治臺灣時期經濟改革的內容、產業發展的特色以及社會風俗、教育、文

學、藝術與觀念變遷。 

6.了解臺灣光復的由來，知道臺灣的政治發展。 

7.認識我國憲法和民主政體、政府的組織與功能、人民的權利和義務。 

8.明白臺灣區域之間的物產、資源和交通的交互影響。 

9.能認識並尊重不同聚落的文化與生活習慣。 

10.能了解臺灣區域空間分布、特色。 

11.了解臺灣戒嚴及其以前的生活方式。 

12.了解臺灣過去與現在的藝術風貌。 

能 力 指 標 

1-3-1 了解生活環境的地方差異，並能尊重及欣賞各地的不同特色。 

1-3-3 了解人們對地方與環境的認識與感受有所不同的原因。 

1-3-4 利用地圖、數據和其他資訊，來描述和解釋地表事象及其空間組織。 

1-3-5 說明人口空間分布的差異及人口遷移的原因和結果。 

1-3-6 描述鄉村與都市在景觀和功能方面的差異。 

1-3-7 說明城鄉之間或區域與區域之間有交互影響和交互倚賴的關係。 

1-3-8 了解交通運輸的類型及其與生活環境的關係。 

1-3-9 分析個人特質、文化背景、社會制度以及自然環境等因素對生活空間設計和環

境類型的影響。 

1-3-11 了解臺灣地理位置的特色及其對臺灣歷史發展的影響。 

1-3-12 了解臺灣具備海洋國家發展的條件及優勢。 

2-3-1 認識今昔臺灣的重要人物與事件。 

2-3-2 探討臺灣文化的淵源，並欣賞其內涵。 

2-3-3 了解今昔中國、亞洲和世界的主要文化特色。 

3-3-1 依自己的觀點，對一組事物建立起分類和階層關係。 

3-3-3 了解不能用過大的尺度去觀察和理解小範圍的問題，反之亦然。 

3-3-4 分辨某一組事物之間的關係是屬於「因果」或「互動」。 

3-3-5 舉例指出在一段變遷當中，有某一項特徵或數值是大體相同的。 

4-3-1 說出自己對當前生活型態的看法與選擇未來理想生活型態的理由。 

4-3-2 認識人類社會中的主要宗教與信仰。 

4-3-3 了解人類社會中的各種藝術形式。 

5-3-1 說明個體的發展與成長，會受到社區與社會等重大的影響。 

5-3-2 了解自己有權決定自我的發展，並且可能突破傳統風俗或社會制度的期待與限

制。 

5-3-3 了解各種角色的特徵、變遷及角色間的互動關係。 

5-3-5 舉例說明在民主社會中，與人相處所需的理性溝通、相互尊重與適當妥協等基

本民主素養之重要性。 



C16 五年級社會領域課程計畫 

6-3-1 認識我國政府的主要組織與功能。 

6-3-2 了解各種會議、議會或委員會(如學生、教師、家長、社區或地方政府的會議)

的基本運作原則。 

6-3-4 列舉我國人民受到憲法所規範的權利與義務。 

7-3-4 了解產業與經濟發展宜考量區域的自然和人文特色。 

9-3-2 探討不同文化的接觸和交流可能產生的衝突、合作和文化創新。 

融入重大議題

之 能 力 指 標 

【人權教育】 

1-3-4 了解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。 

2-3-3 了解人權與民主法治的密切關係。 

【海洋教育】 

1-3-1 說明臺灣地區知名的親水活動。 

1-3-5 了解漁村的生活環境，分享漁民生活特色。 

1-3-6 了解漁村景觀、飲食文化與生態旅遊的關係。 

4-3-8 分享漁船、貨船、軍用船舶及港口的功能。 

【資訊教育】 

4-3-5 能利用搜尋引擎及搜尋技巧尋找合適的網路資源。 

週次 日期 
能力指標 

（代號） 
單元名稱 節數 評量方式 

備註 

(融入重大議題之能

力指標) 

第一週 
02/12-
02/17 

2-3-1 

2-3-2 

3-3-4 

4-3-2 

7-3-4 

9-3-2 

第一單元清末現代化的建

設 

第一課清末現代化的開端 

1 

口頭評量 

習作評量 

資料蒐集 

【資訊教育】 

4-3-5 

第二週 
02/18-

02/24 

2-3-1 

2-3-2 

3-3-4 

4-3-2 

7-3-4 

9-3-2 

第一單元清末現代化的建

設 

第一課清末現代化的開端 

2 

口頭評量 

習作評量 

資料蒐集 

【資訊教育】 

4-3-5 

第三週 
02/25-
03/03 

1-3-3 

1-3-9 

2-3-1 

2-3-2 

第一單元清末現代化的建

設 

第二課外力衝擊與現代化

建設 

3 

口頭評量 

習作評量 

資料蒐集 

【資訊教育】 

4-3-5 

第四週 
03/04-

03/10 

1-3-3 

1-3-9 

2-3-1 

2-3-2 

第一單元清末現代化的建

設 

第二課外力衝擊與現代化

建設 

3 

口頭評量 

習作評量 

資料蒐集 

【資訊教育】 

4-3-5 

第五週 
03/11-
03/17 

2-3-1 

2-3-2 

2-3-3 

9-3-2 

第二單元日本統治下的臺

灣 

第一課英勇的抗日事蹟 

3 
口頭評量 

習作評量 

【資訊教育】 

4-3-5 

第六週 
03/18-
03/24 

2-3-1 

2-3-2 

2-3-3 

7-3-4 

第二單元日本統治下的臺

灣 

第二課日本的治臺措施 

3 
口頭評量 

實作評量 

【資訊教育】 

4-3-5 
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第七週 
03/25-

03/31 

2-3-1 

2-3-2 

2-3-3 

7-3-4 

第二單元日本統治下的臺

灣 

第二課日本的治臺措施 

5 
口頭評量 

實作評量 

【資訊教育】 

4-3-5 

第八週 
04/01-
04/07 

2-3-1 

2-3-2 

3-3-1 

5-3-1 

5-3-2 

5-3-3 

第二單元日本統治下的臺

灣 

第三課殖民統治下的臺灣

社會 

1 
口頭評量 

實作評量 

【資訊教育】 

4-3-5 

第九週 
04/08-
04/14 

2-3-1 

2-3-2 

3-3-1 

5-3-1 

5-3-2 

5-3-3 

第二單元日本統治下的臺

灣 

第三課殖民統治下的臺灣

社會 

3 
口頭評量 

實作評量 

【資訊教育】 

4-3-5 

第十週 
04/15-
04/21 

2-3-1 

2-3-3 

5-3-1 

5-3-3 

9-3-2 

第三單元中華民國時期 

第一課光復後的政治與經

濟 

3 口頭評量 
【資訊教育】 

4-3-5 

第十一

週 
04/22-
04/28 

2-3-1 

2-3-3 

5-3-1 

5-3-2 

9-3-2 

第三單元中華民國時期 

第一課光復後的政治與經

濟 

3 口頭評量 
【資訊教育】 

4-3-5 

第十二

週 
04/29-
05/05 

5-3-5 

6-3-1 

6-3-2 

6-3-4 

第三單元中華民國時期 

第二課我們的政府與人民 
3 

口頭評量 

習作評量 

【人權教育】 

2-3-3 

【海洋教育】 

1-3-5 

1-3-6 

【資訊教育】 

4-3-5 

第十三

週 
05/06-

05/12 

1-3-1 

1-3-3 

1-3-6 

1-3-7 

1-3-11 

1-3-12 

3-3-1 

3-3-5 

4-3-1 

第四單元聚落與人口 

第一課聚落類型與生活差

異 

3 

口頭討論 

口頭評量 

習作評量 

資料蒐集 

【資訊教育】 

4-3-5 

第十四

週 
05/13-
05/19 

1-3-1 

1-3-4 

1-3-5 

1-3-6 

1-3-8 

4-3-1 

第四單元聚落與人口 

第二課聚落的演變 
3 

口頭評量 

資料蒐集 

課堂問答 

【人權教育】 

1-3-4 

【資訊教育】 

4-3-5 
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第十五

週 
05/20-

05/26 

1-3-4。 

1-3-5。 

5-3-1。 

5-3-3 

第四單元聚落與人口 

第三課臺灣人口的變化 
3 

口頭評量 

資料蒐集 

課堂問答 

【資訊教育】 

4-3-5 

第十六

週 
05/27-
06/02 

1-3-1 

1-3-3 

1-3-4 

1-3-5 

1-3-5 

1-3-6 

1-3-7 

1-3-12 

第五單元 臺灣的區域與

交通 

第一課北中南東看臺灣 

3 
口頭評量 

習作評量 

【海洋教育】1-3-1 

【資訊教育】 

4-3-5 

第十七

週 
06/03-
06/09 

1-3-1 

1-3-3 

1-3-4 

1-3-5 

1-3-5 

1-3-6 

1-3-7 

1-3-12 

第五單元 臺灣的區域與

交通 

第一課北中南東看臺灣 

3 習作評量 

【海洋教育】1-3-1 

【資訊教育】 

4-3-5 

第十八

週 
06/10-
06/16 

1-3-4 

1-3-8 

3-3-1 

第五單元 臺灣的區域與

交通 

第二課寶島行透透 

3 
口頭評量 

習作評量 

【海洋教育】 

4-3-8 

【資訊教育】 

4-3-5 

第十九

週 
06/17-

06/23 

3-3-3 

5-3-1 

5-3-5 

第六單元生活大不同 

第一課生活的轉變 
2 

口頭評量 

習作評量 

資料蒐集 

實作評量 

【資訊教育】 

4-3-5 

第二十

週 
06/24-
06/30 

2-3-2 

3-3-1 

4-3-3 

第六單元生活大不同 

第二課多彩多姿的藝術生

活 

1 

口頭評量 

習作評量 

資料蒐集 

實作評量 

【資訊教育】 

4-3-5 

說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」，及是否為「自編」單元，

或主題課程。 

      2.「評量方式」請具體敘寫。 

 

 


